



STATENS ARKIVER

RIGSARKIVAREN

Kulturministeriet

kum@kum.dk

<i>Dato:</i> 22. november 2013	<i>Journalnummer:</i> 2013-021444	<i>Lokaltelefon:</i> 4171 7307	<i>Vores reference:</i> PO -	<i>Deres reference:</i>
-----------------------------------	--------------------------------------	-----------------------------------	---------------------------------	-------------------------

Bidrag til besvarelse af spørgsmål 4 vedr. L 18

Kulturministeriet har anmodet Statens Arkiver om bidrag til besvarelse af spørgsmål 4 vedrørende L 18. Spørgsmålet lyder: ”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 21/11-13 fra Organisationen Danske Arkiver & Sammenslutningen af Lokalararkiver, jf. L 18 - bilag 5.”

Organisationen Danske Arkiver og Sammenslutningen af Lokalararkiver gør i henvendelsen opmærksom på, at også kommunale arkivinstitutioner burde omfattes af den visitationsordning, der tænkes gennemført med loven.

I henvendelsen fra de to organisationer begrundes dette bl.a med, ”at såfremt kun statslige institutioner inkluderes i loven, vil det give anledning til problemer i forhold til at udlåne materiale mellem institutioner. Statens Arkiver har således bebudet, at den yderst velfungerende fjernlånservice, hvor arkivalier kunne udlånes mellem sikkerhedsgodkendte læsesale, ikke længere kan fortsættes. Det skyldes, at loven, som fremsat, vil medføre en forskel i sikkerhedsniveau mellem statslige og kommunale læsesale.

Det vil betyde en markant indskrænkning af tilgængeligheden til kulturarven, hvis lokale kulturinstitutioner ikke længere kan samarbejde med Statens Arkiver om fjernlån.”

I den anledning skal Statens Arkiver udtale, at den mulighed for indførelse af en visitationsordning, som en række statslige og statsanerkendte kulturarvsinstitutioner er tiltænkt ved gennemførelse af den nævnte lov, for Statens Arkivers vedkommende udgør en del af de nylige tiltag til yderligere sikring af samlingerne, som Statens Arkiver har gennemført eller – som tilfældet er med visitationsordningen – forbereder.

Statens Arkiver har i forbindelse bidrag til besvarelse af spørgsmål 195 fra Folketingets kulturdvalgt nærmere redegjort for de sikringstiltag, der danner baggrunden for ophøret af den tidligere ordning, hvorefter en række institutioner uden for Statens Arkiver kunne låne arkivalier med henblik på at stille dem til rådighed for publikum. Statens Arkiver henviser til denne redegørelse.



STATENS ARKIVER

RIGSARKIVAREN

En ordning, hvorefter kommunale arkivinstitutioner fik mulighed for at indføre en visitationsordning for læsesalsbesøgende mv., ville således næppe i sig selv udgøre et sikringsniveau, der svarer til det, der er implementeret i Statens Arkiver, og vil ikke umiddelbart føre til, at Statens Arkiver finder geindførelse af den tidligere fjernlånspraksis forsvarlig.

Med venlig hilsen

Poul Erik Olsen
chefkonsulent